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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na vysokofrekvenční vlastnosti vyšívaných

propojovacích struktur neboli planárních mikrovlnných vedení, porovnává vytvořené

propojovací struktury na desce plošných spojů s propojovacími strukturami na textilním

substrátu. Dále je v této práci uvedena problematika kontaktování propojovacích struktur,

používané materiály pro propojovací struktury na textilních substrátech a jejich výrobní

procesy. Tato práce obsahuje také konkrétní návrh a realizaci textilních propojovacích

struktur s provedeným měřením a výpočty vysokofrekvenčních parametrů.

Klíčová slova

Propojovací struktura, deska plošných spojů, vodivý motiv na textilním substrátu,

planární mikrovlnné vedení, koplanární vedení, koplanární vlnovod, vysokofrekvenční

vlastnosti, vyšívání, vlnová impedance, S-parametry.
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Abstract

This diploma thesis is focused on high frequency behavior of embroidered

interconnection structures or more precisely planar microwave lines, compares the created

interconnection structures on a printed circuit board with interconnection structures on textile

substrate. There are also listed the issues of contacting of interconnection structures, used

materials for interconnection structures on textile substrates and their manufacturing

processes. This diploma thesis also includes the concrete proposal and realization of textile

interconnection structures with the executed measurements and the calculations of high

frequency parameters.
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planar microwave line, coplanar strip line, coplanar waveguide, high frequency properties,
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Seznam symbolů a zkratek

DPS .................... Deska plošných spojů

m ........................ Metr

mm ..................... Milimetr

GHz .................... Gigahertz

MHz ................... Megahertz

kHz ..................... Kilohertz

h ......................... Výška dielektrického substrátu (mm)

L ......................... Délka vedení (mm)

R, a, s ................. Rozteč mezi aktivním vodičem a zemní plochou (mm)

M ........................ Mezera mezi pájecími ploškami (mm)

Š, w, a ................. Šířka aktivního vodiče (mm)

Z, g ..................... Šířka zemní plochy (mm)

t .......................... Výška (tloušťka) aktivního vodiče a zemní plochy (mm)

X, Y .................... Rozměry pájecích plošek (mm)

εr ......................... Relativní permitivita substrátu (-)

ε0 ........................ Permitivita vzduchu (F/m)

Z0 ........................ Vlnová impedance (Ω)

εre ........................ Efektivní relativní permitivita (-)

TEM ................... Transversal electromagnetic

HEM ................... Hybrid electromagnetic

K (k) ................... Úplný eliptický integrál 1. druhu

K (k') .................. Doplněk úplného eliptického integrálu 1. druhu

k ......................... Modul Jacobiho eliptických funkcí

k' ......................... Doplněk modulu Jacobiho eliptických funkcí

π ......................... Ludolfovo číslo

ln (x) ................... Zápis funkce přirozeného logaritmu z neznámé x

sinh (x) ............... Hyperbolická funkce sinus x

VF ...................... Vysokofrekvenční

IEC ..................... International Electrotechnical Comission

Ω ........................ Ohm

MCX .................. Micro coaxial

MMCX ............... Miniature Microax
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MMBX ............... Micro Miniature Board

BMA .................. Blind mate connector

SMA ................... Subminiature A

SMB ................... Subminiature B

SMC ................... Subminiature C

BNC ................... Bayonet Navy Connector

MHV .................. Miniature High Voltage

SHV ................... Safe High Voltage

TNC ................... Threaded Navy Connector

N ......................... Navy Connector

kV ....................... Kilovolt

EKG ................... Elektrokardiografie

μm ...................... Mikrometr

α ......................... Teplotní součinitel odporu (K
-1

)

K ......................... Kelvin

ρ ......................... Měrný elektrický odpor (Ω*m)

γ .......................... Měrná elektrická vodivost (S/m)

S ......................... Siemens

mm
2
.................... Čtvereční milimetr

Cu ....................... Cuprum (měď)

Ag ....................... Argentum (stříbro)

Ms ...................... Mosaz

°C ....................... Stupeň Celsia

cm ....................... Centimetr

UV ...................... Ultraviolet

nm ...................... Nanometr

Pa ....................... Pascal

PES ..................... Polyester

S-parameters ...... Scattering parameters

Zp ........................ Impedance naprázdno (Ω)

Zk ........................ Impedance nakrátko (Ω)

Z ......................... Impedanční matice

z11, z12, z21, z22 .... Prvky impedanční matice Z

I1 ......................... Vstupní proud (A)
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I2 ......................... Výstupní proud (A)

U1 ....................... Vstupní napětí (V)

U2 ....................... Výstupní napětí (V)

a1, a2 ................... Zdrojové napěťové vlny

b1, b2 ................... Odražené napěťové vlny

Ui1, Ui2................ Napětí pro zdrojové vlny na dané bráně (V)

Ur1, Ur2 .............. Napětí pro odražené vlny od dané brány (V)

US, ZS ................ Napětí a impedance zdroje (V; Ω)

ZL ...................... Impedance zátěže (Ω)

s11 ....................... Vstupní koeficient odrazu

s12 ....................... Zpětný přenosový koeficient

s21 ....................... Přenosový koeficient

s22 ....................... Výstupní koeficient odrazu

DUT ................... Device Under Test
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Úvod

Tato diplomová práce porovnává propojovací struktury na desce plošných spojů s

propojovacími strukturami na textilním substrátu.

Ve vysokofrekvenční technice často využíváme jako propojovací strukturu planární

mikrovlnné vedení, mezi které patří mikropáskové vedení, koplanární a štěrbinové vedení.

Tato vedení pracují v oblasti mikrovln čili s frekvencí v řádu jednotek až desítek GHz.

Textilní propojovací struktury jsou vytvářeny výrobními technologiemi (například

vyšíváním), které jsou především známé z textilního průmyslu.

Tato diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První část teoreticky popisuje

především propojovací struktury na desce plošných spojů a na textilních substrátech, věnuje

se jednotlivým planárním mikrovlnným vedením, problematice kontaktování, používaným

materiálům pro propojovací struktury na textilních substrátech a textilním výrobním

procesům vodivých propojovacích struktur. Druhá část je zaměřena na konkrétní návrh a

realizaci textilních propojovacích struktur. Ve třetí části je uveden návrh a realizace

kontaktování textilních propojovacích struktur. Čtvrtá část obsahuje teoretické výpočty pro

realizované vzorky. V poslední části této práce jsou zdokumentovány a zpracovány naměřené

hodnoty a výpočty vysokofrekvenčních parametrů propojovacích struktur.

Cílem této práce je porovnat a zhodnotit získané výsledky z měření vysokofrekvenčních

parametrů realizovaných vyšívaných propojovacích struktur a propojovacích struktur na desce

plošných spojů.
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1 Propojovací struktury

Propojovací struktura na desce plošných spojů (DPS) obecně představuje vodivý motiv a

zahrnuje plošné vodiče, pájecí a kontaktní plošky, součástkové a signálové otvory, chladiče a

pasivní prvky. DPS zajišťuje nosnou funkci pro elektronické součástky a mechanické prvky,

odvádí ztrátové teplo a také poskytuje funkci elektrického i optického propojovacího členu

mezi elektronickými součástkami a systémy. DPS musí splňovat elektrické, mechanické,

tepelné, chemické a optické požadavky. Propojovací struktura může být provedena jako

jednovrstvá DPS (vodivý motiv je vytvořen pouze na jedné straně elektroizolačního

substrátu), dvouvrstvá DPS (vodivý motiv se nachází na každé straně substrátu s pokovenými

otvory, které zajišťují jejich elektrické propojení) nebo vícevrstvá DPS s určitým způsobem a

hustotou propojení a to se třemi či více vodivými motivy, které jsou vzájemně propojeny.

Propojovací struktury můžeme rozdělit podle typů použitého dielektrika na monolitické

propojovací struktury (je použit jeden druh dielektrika), na modulární propojovací struktury a

na modulárně hybridní propojovací struktury (u těchto dvou zmíněných struktur jsou použity

různé druhy dielektrik a vyskytují se u vícevrstvých propojovacích struktur). Propojovací

struktury mohou také být ohebné či neohebné. [1]

Pro vysokofrekvenční aplikace často využíváme jako propojovací strukturu planární

mikrovlnná vedení, kterými v současné době jsou mikropáskové vedení, štěrbinové vedení a

koplanární vedení. [2], [3]

1.1 Planární mikrovlnná vedení

Planární mikrovlnná vedení pracují v oblasti mikrovln o vlnové délce 0,1 m až 0,3 mm

(používaná frekvence je v těchto vedeních v řádu jednotek až desítek GHz). Planární vedení je

tedy využíváno ve vysokofrekvenční technice a představuje strukturu, která obsahuje zemní


[…]


grafů 7 a 8 usoudit, že zahnuté struktury se téměř neodlišují od klasických rovných

koplanárních struktur, ovšem pro vyšší frekvence již pozorujeme rozdílnost těchto

porovnávaných struktur (tedy rozdílné amplitudy, posunuté rezonanční frekvence a zvyšující

se útlum signálu).

Graf 7 Parametry s11 pro vzorek 5 a 19
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Graf 8 Parametry s12 pro vzorek 5 a 19
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Závěr

Propojovací struktury realizované na textilních substrátech představují v současné době

aktuálně řešenou a neustále se rozvíjející problematiku. Tyto textilní propojovací struktury

jsou vytvářeny určitými výrobními technologiemi, které jsou především také využívány v

textilním průmyslu. Jedná se zejména o vyšívání, tkaní či pletení. Ovšem lze využít i další

výrobní technologie, kterými jsou sítotisk, inkoustový tisk a naprašování. Každý z těchto

uvedených výrobních procesů má však své výhody a nevýhody.

Pro vysokofrekvenční aplikace často využíváme jako propojovací strukturu planární

mikrovlnná vedení, mezi které patří mikropáskové vedení, koplanární a štěrbinové vedení. U

těchto vedení je využívána frekvence v řádu jednotek až desítek GHz a představují strukturu,

která obsahuje zemní plochu, dielektrickou vrstvu a vlastní vedení. Tyto struktury svými

rozměry představují tzv. dlouhé vedení, kdy je vlnová délka přenášeného signálu srovnatelná

či menší než je délka samotného vedení. Planární struktury se především vyznačují nízkou

hmotností, malými rozměry a nenáročnou výrobou.

Vlastním přínosem této diplomové práce je vytvoření konkrétního návrhu a realizace

různých druhů planárních mikrovlnných vedení vyšitých na textilním substrátu, navržení a

realizace způsobu nakontaktování, provedené měření a výpočty s následným porovnáním se

vzorky realizovanými na desce plošných spojů.

Jako propojovací struktury byly navrženy a realizovány struktury, kterými jsou

koplanární vedení, koplanární vlnovod a zahnuté koplanární vedení. Celkem bylo vodivou nití

(postříbřená měď) vyšito 23 vzorků na textilním substrátu pomocí šicího stroje BERNINA

750 QE a vytvořeno 14 vzorků na DPS metodou fotolitografie, kdy byla naplátována měděná

fólie o tloušťce 0,035 mm, která tvoří výsledný vodivý motiv. Pro nakontaktování těchto

struktur byl použit SMA konektor, který byl připájen k realizovaným kontaktním ploškám.

Měření realizovaných vzorků bylo rozděleno na dvě části, kde v první části byla u vzorků

měřena impedance nakrátko a naprázdno a ve druhé části byly pro realizované vzorky měřeny

rozptylové parametry neboli tzv. S-parametry. Z naměřených hodnot impedance nakrátko a

naprázdno byla vypočtena hodnota vlnové impedance, která je v kapitole 4 vypočtena také

teoreticky podle přesně definovaných vztahů pro jednotlivé planární mikrovlnné struktury. Z

naměřených a vypočtených hodnot je patrný rozdíl hodnot vlnové impedance pro vzorky na

textilním substrátu a vzorky na DPS. Rozdílné hodnoty vlnové impedance jsou především

způsobeny tím, že vodivé nitě vykazují menší elektrickou vodivost v porovnání s měděnou
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fólií. Rozdílné hodnoty jsou ale také způsobeny mnohem delší smyčkou, kterou na textilním

substrátu vytváří vodivá struktura z nití. Vliv zde mají i jiné poměry kapacit a indukčností

realizovaných vzorků nebo může docházet k ovlivnění hodnot kontaktními jevy. U některých

struktur jsou také patrné příliš velké rozdíly hodnot vlnové impedance, kdy je zřejmě vodivá

nit nějakým způsobem poškozena (např. přerušení struktury či nalomení hybridní šicí vodivé

nitě). Toto poškození struktury se také promítlo do vytvořených grafů pro S-parametry, kde

jsou viditelně odlišné vlastnosti pro tyto struktury v porovnání s rozměrově shodnými vzorky.

Z grafů je zřejmé, že zde dochází k rezonancím, které lze od těchto struktur očekávat. Pro

nižší frekvence zhruba do 1 GHz přibližně odpovídají vyšité struktury vytvořeným strukturám

na DPS. Naopak pro zvyšující se frekvenci do 5 GHz v těchto grafech obecně pozorujeme

výraznější posuny rezonančních frekvencí, čím dál větší rozdíl amplitud a zvyšující se útlum

signálu. Rozdílnost těchto S-parametrů může také být způsobena v některých případech

poškozením struktury či nedokonalým nakontaktováním.

Tato diplomová práce byla vypracována přesně podle předložených bodů zadání, které

jsou tímto splněny a dále podle pokynů vedoucího diplomové práce.
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Příloha C – Grafy S-parametrů pro porovnávaná koplanární vedení se zahnutými

koplanárními vedeními a pro porovnávaná zahnutá koplanární vedení mezi sebou

Graf C 1 Parametry s11 pro vzorek 17 a 22

Graf C 2 Parametry s12 pro vzorek 17 a 22

Vysokofrekvenční vlastnosti vyšívaných propojovacích struktur Ondřej Týma 2019

89

Graf C 3 Parametry s11 pro vzorek 18

Graf C 4 Parametry s12 pro vzorek 18

Vysokofrekvenční vlastnosti vyšívaných propojovacích struktur Ondřej Týma 2019

90

Graf C 5 Parametry s11 pro vzorek 20 a 23

Graf C 6 Parametry s12 pro vzorek 20 a 23

Vysokofrekvenční vlastnosti vyšívaných propojovacích struktur Ondřej Týma 2019

91

Graf C 7 Parametry s11 pro vzorek 7 a 21

Graf C 8 Parametry s12 pro vzorek 7 a 21