Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vysokofrekvenční vlastnosti vyšíváných propojovacích struktur
Student: Bc. Ondřej TÝMA Std. číslo: E16N0033P
Vedoucí: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá porovnáním vysokofrekvenčních vlastností vybraných planárních propojovacích struktur realizovaných na textilních substrátech a na deskách plošných spojů. Teoretická část práce obsahuje popis vybraných typů planárních přenosových propojovacích struktur a popis technologií pro vytváření těchto struktur na textilních substrátech. Praktická část práce obsahuje návrh testovacích vzorků, provedené experimenty, vyhodnocení a analýzu získaných výsledků. Odborná úroveň textu i jeho grafická úprava je na dobré úrovni, práce neobsahuje zásadní formální nedostatky ani gramatické chyby. Text je srozumitelný a dobře členěný. Diplomová práce splňuje všechny body zadání, proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce